1

广东省高职院校公共英语课程

教学指导委员会

广东省高职院校公共英语课程教学指导委员会

关于 2018 年教研教改项目立项名单的公示

根据《广东省高职院校公共英语课程教学指导委员会关于2018年教研

教改项目申报的通知（粤高职公英课程教指委【2018】4 号）》的要求，广

东省高职院校公共英语课程教学指导委员会组织了2018年度教研教改项目

申报和评选工作。经过形式审查、专家通讯评审和专家会议评选，教指委确

定立项57个项目，其中重点项目10项，一般项目47项（具体立项名单见附件）。

现将立项项目进行公示，公示时间为2018年7月30日至8月1日。如有异议，

请以书面形式向教指委秘书处反映，并提供相关佐证材料，以便核实。提出

异议者必须提供本人真实姓名、单位和联系方式，凡匿名或超出期限的异议

不予受理。

联系人：李老师；电话：13922253827；邮箱：13922253827@139.com

广东省高职院校公共英语课程教学指导委员会

2018 年 7 月 30 日

2

附件：2018 年广东省高职院校公共英语课程教指委教研教改项目立项名单

重点项目（10 项）：

序

号
项目名称 申报单位

主持

人

项目编

号

1
服务企业背景下的职业英语课程建设

研究—以设计行业为例
顺德职业技术学院 陈琴 2018CE01

2
“互联网+”时代高职公共英语生态化

教学研究
广州工程技术职业学院 周曼玲 2018CE02

3
数字阅读在英语教学中的应用调查与

分析—以 lexile 阅读为例
江门职业技术学院 郭士香 2018CE03

4
高职高专公共英语混合式教学模式的

探索与研究

广东水利电力职业技术学

院
崔春萍 2018CE04

5
“一带一路”背景下高职公共英语课

程的内容设置改革研究
广州城建职业学院 林逸 2018CE05

6
手机移动学习工具在高职英语教学中

的系统化应用研究
广东轻工职业技术学院 林绿 2018CE06

7
教育信息技术在公共英语课程教学改

革中的有效应用
中山火炬职业技术学院 李海霞 2018CE07

8
基于数字移动课堂立体化教学模式的

高职公共英语自主学习能力培养探究
东莞职业技术学院 郑窕娜 2018CE08

9
高职医学生公共卫生英语多元识读能

力发展研究
广州卫生职业技术学院 孙韵雪 2018CE09

10
基于混合式学习模式的英语教学互动

实证研究
深圳信息职业技术学院 郭晓丽 2018CE10

一般项目（47 项）：

11
教育信息化背景下高职公共英语听说

教学“电影配音课堂”建设与研究
广州城建职业学院 叶萍 2018CE11

12
混合招生模式下的《实用英语》课程

分层教学研究
广州城建职业学院 翁翠 2018CE12

13
普高/中职英语和高职公共英语课程

的衔接
广东创新科技职业学院 罗焕 2018CE13

14
“一带一路”背景下高职院校公共英

语教学中母语文化融入的探究
广东创新科技职业学院 朱晓兰 2018CE14

15
高职院校环保行业英语精品在线开放

课程

广东环境保护工程职业学

院
张全政 2018CE15

3

16

EGP 与 EOP 双轨融合下的高本衔接公

共英语教学模式研究与设计--以环境

技术工程专业为例

广东环境保护工程职业学

院
邓音 2018CE16

17
“雨课堂”辅助学生英语自主阅读的

开展和管理

广东环境保护工程职业学

院
高俊霞 2018CE17

18
基于岗位群英语需求分析的高职英语

核心技能培养途径研究

广东环境保护工程职业学

院
刘晓毅 2018CE18

19
运用 ISO 理念构建高职公共英语教学

质量过程管理体系
广东建设职业技术学院 姚国玉 2018CE19

20
基于云班课的职场英语混合式教学模

式研究
广东食品药品职业学院 朱艳华 2018CE20

21
认知学徒制视域下的高职英语听说能

力培养模式研究
广东食品药品职业学院 杨文 2018CE21

22
基于互动理论的高职英语移动学习成

效研究

广东水利电力职业技术学

院
李珊珊 2018CE22

23

公共英语课堂中阅读教学实践研究--

基于蓝思英语阅读自主学习平台的应

用

广州华南商贸职业学院 隆婕 2018CE23

24
医护英语词汇与公共英语词汇心理模

式联结对比研究
广州卫生职业技术学院 李婉瑄 2018CE24

25
基于微课教学背景下的高职院校公共

英语“点线结合”教学方法研究
广州工程技术职业学院 郭鹏 2018CE25

26
创客教育理念下的高职英语口语教学

模式研究
顺德职业技术学院 姜红梅 2018CE26

27
在线英语写作评阅系统在高职英语教

学中的应用
广东轻工职业技术学院 张蕾 2018CE27

28
基于翻转课堂的高职英语读写整合教

学
肇庆医学高等专科学校 黄元龙 2018CE28

29
“互联网+”时代高职公共英语生态化

教学研究

广东水利电力职业技术学

院
巫萍 2018CE29

30
信息化教学视角下的信息技术辅助学

生自主学习的有效性研究实践

广东水利电力职业技术学

院
胡寻亮 2018CE30

31

基于移动新媒体的混合式教学设计与

实践研究—以高职公共英语课程教学

为例

河源职业技术学院 具东梅 2018CE31

32

粤东北高职院校公共英语信息化教学

有效性实证研究—以河源职业技术学

院为例

河源职业技术学院 朱蓝辉 2018CE32

33
功能语言学视角下的高职公共英语课

堂研究：基于眼动仪的分析
深圳信息职业技术学院 夏锦萍 2018CE33

34
基于地方经济发展的高职公共英语教

学改革--以阳江职业技术学院为例
阳江职业技术学院 黄文静 2018CE34

4

35
基于 AI 的高职行业英语混合式教学

模式实践与探索
惠州经济职业技术学院 毛为慧 2018CE35

36
基于数据分析的现代学徒制背景下英

语核心能力培养研究
广州民航职业技术学院 李理 2018CE36

37
基于智慧课堂教学模式的高职民航职

业英语口语能力培养研究
广州民航职业技术学院 银珊 2018CE37

38
基于“互联网+”环境的混合式大学英

语教学研究与实践
广州民航职业技术学院 王瑞华 2018CE38

39
校企共建民航服务英语数字化教学

资源库建设研究
广州民航职业技术学院 赵明明 2018CE39

40
基于移动终端的大学英语混合式教学

模式研究
广州民航职业技术学院 李壮桂 2018CE40

41
分层教学模式下高职英语课程内容设

置研究

广东水利电力职业技术学

院
龚闻芳 2018CE41

42
基于数字化平台的反馈对高职学生英

语写作影响的实证研究
广州工程技术职业学院 许洪 2018CE42

43
混合式教学模式下高职公共英语课程

网络资源建设与应用研究
广东建设职业技术学院 李林鸿 2018CE43

44
中职教学基本要求与高职公共英语课

程基本要求对比
惠州工程职业学院 李欣蔚 2018CE44

45

《中国英语能力等级量表》在高职公

共英语口语信息化教学与测评中的应

用

广东农工商职业技术学院 张寅潇 2018CE45

46
高职生使用手机英语 APP 学习情况调

查分析
广东轻工职业技术学院 李芹 2018CE46

47
信息化视阈下高职英语课堂有效教学

的生态环境建构研究
中山职业技术学院 陈仕清 2018CE47

48
基于微课下的高职公共英语翻转课堂

混合教学模式研究与实践
江门职业技术学院 张晓芬 2018CE48

49
基于全人教育视角的高职公共英语人

文素质培养的研究与实践
广州工程技术职业学院 胡艺芹 2018CE49

50
教育信息技术在公共英语课堂教学改

革中的有效应用

广东西江学院（广东工商职

业学院）
郭江虹 2018CE50

51
非英语专业高职学生英语学习动机的

研究
广州铁路职业技术学院 钟洁 2018CE51

52
学生自主学习中英语阅读的开展与管

理
广州华南商贸职业学院 张晓青 2018CE52

53
基于大数据的英语词汇分析软件开发

与在公共英语教学中的实践研究
广东岭南职业技术学院 黎雁 2018CE53

54
基于移动 APP 的高职行业英语混合式

教学模式实践研究
东莞职业技术学院 金靓 2018CE54

55 “一带一路”框架下高职传播与策划 广东文艺职业学院 温于涉 2018CE55

5

英语口语教学研究

56
广东高职院校公共英语课程内容设置

研究--基于需求分析和学分制的视角
广州南洋理工职业学院 陈桔华 2018CE56

57
公共英语课堂引入英美文学教学对提

升学生人文素养的研究
嘉应学院 陈婷苑 2018CE57